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PROJETO DE LEI N° 21 de 10 abril de 2024

“Autoriza a abertura de crédito suplementar no valor de
R$ 399.600,00 (trezentos e noventa e nove mil e
seiscentos reais) e da outras providéncias”.

O Prefeito Municipal de Santana do Garambéu, Estado de Minas Gerais, utilizando das
atribuigées que lhe sédo conferidas por Lei, FAZ saber que a Camara Municipal aprovou e ele sanciona a

seguinte Lei:

Artigo 1° - Fica o Prefeito Municipal autorizado a abrir crédito suplementar no valor de R$ 399.600,00
(trezentos e noventa e nove mil e seiscentos reais), destinado a contratagdo de empresa
especializada/profissional liberal para prestagéo de servigos médicos especializados em conformidade

com o seguinte detalhamento:
Orgdo 02 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO GARAMBEU

Unidade 04 - SECRETARIA DE SAUDE E ASSISTFNCIA SOCIAL

Sub-Unidade 02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

2.04.02.10.301.0361.2.0029-2.500.000 - 3.3.90.34.00 MANUTENC;\O ATENCAO PRIMARIA - - - R$ 399.600,00
Total Geral Acrescido R$ 399.600,00

Art. 2° - Para atender o que prescreve o artigo anterior, sera utilizada como fonte de recurso
SUPERAVIT FINANCEIRO do Orgamento do Municipio na forma do paragrafo 1°, inciso | a IV do artigo

43 da Lei Federal 4.320.

Artigo 3° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagéo, revogando as disposigbes em contrario.

Santana do Garambeéu, 10 de abril de 2024
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JUSTIFICATIVA
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Senhora Presidente,

Senhores Vereadores

Venho por meio de este solicitar a aprovacédo do referido Projeto de Lei para autorizar a
abertura de crédito suplementar no orgamento vigente do Municipio.

Justifica-se a presente proposigdo considerando que o Municipio possui saldo de SUPERAVIT
FINANCEIRO apurado ao fim do exercicio de 2023 e para sua utilizagéo é necessario a autorizagdo
legislativa, uma vez que a LOA s6 permite suplementagido por ANULAGCAO DE DOTAGCOES.

O crédito visa a confratacdo de empresa especializadal/profissional liberal para prestagido de
servicos médicos especializados em Pediatria, Ginecologia, Psiquiatria, Cardiologia,
Neuropediatra e Ultrassonografia para atendimento aos pacientes da Unidade Basica de Satide.

Vale reportar aos ensinamentos de J. Teixeira Machado Jr. e Heraldo da Costa Reis:

‘O orgamento, durante a sua execugdo, pode ser alterado por
diversos motivos, destacando, dentre eles, as variagées de pregos de
mercado dos bens e servigos a serem adquiridos para consumo imediato
ou futuro, as incorregbées no planejamento, programagéo e orgamentagio
das ages governamentais e as omissodes na Lei de Orgamento, além de
fatos imprevisiveis e urgentes que ocorrem durante o exercicio e que
independem da vontade do administrador.” (A Lei 4.320 Comentada e a
Lei de Responsabilidade Fiscal, 31? ed., Ed.IBAM, pags. 107 a 119).

Assim, pego aos nobres Vereadores a aprovagdo deste Projeto de Lei, requerendo a
Senhora Presidente que imprima ao seu tramite o rito de urgéncia, que o caso comporia.

Atenciosamente

- / (/ 2z
José F//I‘ICISCO de Mg/
( Prefeito Municipal
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PROJETO DE LEI N° 21 de 10 abril de 2024

“Autoriza a abertura de crédito suplementar no valor de
R$ 399.600,00 (trezentos e noventa e nove mil e
seiscentos reais) e da outras providéncias”.

O Prefeito Municipal de Santana do Garambéu, Estado de Minas Gerais, utilizando das
atribuigoes que lhe séo conferidas por Lei, FAZ saber que a Camara Municipal aprovou e ele sanciona a

seguinte Lei:

Artigo 1° - Fica o Prefeito Municipal autorizado a abrir crédito suplementar no valor de R$ 399.600,00
(trezentos e noventa e nove mil e seiscentos reais), destinado a contratagdo de empresa
especializada/profissional liberal para prestagéo de servigos médicos especializados em conformidade

com o seguinte detalhamento:

Orgdo 02 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO GARAMBEU
Unidade 04 - SECRETARIA DE SAUDE EE ASSISTENCIA SOCIAL

Sub-Unidade 02 - FUNDO MUNICIPAI, DE SAUDE

2.04.02.10.301.0361.2.0029-2.500.000 - 3.3.90.34.00 MANUTENGCAO ATENCAO PRIMARIA - - - R$ 399.600,00
R$ 399.600,00

Total Geral Acrescido

Art. 2° - Para atender o que prescreve o artigo anterior, sera utilizada como fonte de recurso
SUPERAVIT FINANCEIRO do Or¢amento do Municipio na forma do paragrafo 1°, inciso | a IV do artigo

43 da Lei Federal 4.320.

Artigo 3° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagéo, revogando as disposicées em contrario.

Santana do Garambéu, 10 de abril de 2024
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José Francisco de Mouyfa
Prefeito Municipal
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JUSTIFICATIVA

Senhora Presidente,

Senhores Vereadores

Venho por meio de este solicitar a aprovagdo do referido Projeto de Lei para autorizar a
abertura de crédito suplementar no orgamento vigente do Municipio.

Justifica-se a presente proposigido considerando que o Municipio possui saldo de SUPERAVIT
FINANCEIRO apurado ao fim do exercicio de 2023 e para sua utilizagéo é necessario a autorizagio
legislativa, uma vez que a LOA s6 permite suplementagido por ANULAGAO DE DOTAGOES.

O crédito visa a contratagio de empresa especializadalprofissional liberal para prestacio de
servigos médicos especializados em Pediatria, Ginecologia, Psiquiatria, Cardiologia,
Neuropediatra e Ultrassonografia para atendimento aos pacientes da Unidade Basica de Satde.

Vale reportar aos ensinamentos de J. Teixeira Machado Jr. e Heraldo da Costa Reis:

‘O orgamento, durante a sua execugdo, pode ser alterado por
diversos motivos, destacando, dentre eles, as variacées de pregos de
mercado dos bens e servigos a serem adquiridos para consumo imediato
ou futuro, as incorregées no planejamento, programacéo e orgamentagédo
das agoes governamentais e as omissdes na Lei de Orgamento, além de
fatos imprevisiveis e urgentes que ocorrem durante o exercicio e que
independem da vontade do administrador.” (A Lei 4.320 Comentada e a
Lei de Responsabilidade Fiscal, 312 ed., Ed.IBAM, pags. 107 a 119).

Assim, pe¢o aos nobres Vereadores a aprovagio deste Projeto de Lei, requerendo a
Senhora Presidente que imprima ao seu tramite o rito de urgéncia, que o caso comporta.

Atenciosamente

Zh,(/?’l_(,f/;/lfz/(\-é() Ay Nawepte
( José Francisco de Moura
Prefeito Municipal
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Oficio n° 31

Assunto: RESPOSTA OFICIO N° 046/2024 — CAmara Municipal de Santana do Garambéu - Solicitagéo de
informagdes e esclarecimentos (Pede)

Santana do Garambéu, 11 de abril de 2024,

Exma. Presidente Claudia Heloisa da Cunha Avila,

Em resposta a solicitagéo de esclarecimentos quanto ao inicio de funcionamento do aparelho de Ultrassom
adquirido pelo municipio, vimos informar que: apés aquisi¢édo do referido aparelho e as adequagées fisicas para
sua instalagdo na Unidade de Salde, e apds os médicos Dr. Milton Campos e Dr. Thiago Campos frequentarem o
“curso bésico iniciante para atendimento de emergéncia’ em maio de 2023, constatou-se que os referidos
profissionais néo poderiam realizar emissao de laudos para os exames de imagem produzidos pelo aparelho de

Ultrassoim.
A sala foi liberada para funcionamento no dia 13 de junho de 2023, sendo que assumi a gestdo da
Secretaria Municipal de Salde em novembro de 2023 ficando a par desta demanda somente no més de dezembro,

entdo procurei o departamento de licitagées para saber os procedimentos necessérios para contratagdo de
profissional especializado na realizagéo de ultrassonografias com emisséo de laudos, além de outras contratagées

inerentes ao funcionamento do aparelho.

No setor de licitagéo da prefeitura me reportaram que estava havendo um processo de transigéo referente
a Lei Federal n® 14.133/2021 “Lei de Licitacbes e Contratos Administrativos” para que fosse entéo realizada a

abertura do processo licitatorio.

No dia 01 de margo de 2024, entreguel o Documento de Formalizagdo de demanda com todas as
informagdes necessarias para a contratagdo, ndo somente do profissional para realizagdo das ultrassonografias,
mas também a contratagdo de médicos especialistas para atendimento na Unidade Basica de Satde — UBS.

Recentemente consultei sobre o andamento do processo no setor da prefeitura responsavel pela
contratagéo dos profissionais, sendo me informado que o levantamento de mercado tinha sido finalizado e que ja
estava no departamento de contabilidade para solicitagédo de dotagéo orgamentaria para que assim o mesmo possa

ser publicado.

Aproveitando a oportunidade e considerando que o municipio possui saldo de superavit financeiro apurado
ao fim do exercicio de 2023 e para sua ulilizagdo é necessario a autorizagéo legislativa, uma vez que a Lei
Orgamentdria Anual — LOA somente permite suplementacio por anulacio de dotacdes, solicito aprovacio do
Projeto de Lei n® 21 para publicagdo e contratagdo dos servicos necessdrios de especialistas e para o
funcionamento do aparelho de Ulirassom e respectivos laudos emitidos na realizagéo das imagens.

Deise Maria de A, Campos

T— GESTOR MUN. DE SAUDE
= P 03196845630

Deise Maria de Almeida Campos

Secreiaria Municipai de Saldde




PREFEITURA MUNICIPAL

DE SANTANA DO GARAMBEU

ESTADO DE MINAS GERAIS
CNPJ: 18.338.285/0001-30

DOCUMENTO DE FORMALIZAGAO DA DEMANDA

Setor Demandante: Secretaria Municipal de Saude

1 - DEFINICAO DO OBJETO

1.1 - Credenciamento de empresa especializada / profissional liberal para prestagdo de servigos
médicos para atendimento suplementar em diversas especialidades, conforme condigbes e

especificagbes contidas no termo de referéncia.
2 - JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE DA CONTRATAGAO

2.1 - A presente solicitagdo de credenciamento se faz necessaria tendo em vista o significativo
aumento do
numero de paciente para consultas médicas nas especialidades de pediatria, ginecologia,

cardiologia e psiquiatria e neuropediatra e de exames Ultrassonografia eletivos necessarios para
atender a demanda dos pedidos no municipio. Demanda essa que em sua maioria e destinada

para outros municipios.

3 - QUANTIDADE A SER CONTRATADA

Item Descrigédo Unid. Quant,
01 \Pediatria: Realizar cobertura nas 12h horas, das 07:00 as 19:00, umal serv| 52
ivez por semana (em dia da semana especifico a definir com o ; |
.responsavel da UBS), consultas que podem ser agendadas efou porg
livie demanda, em Servicos Médicos na Area de Pediatria; | ;
52!

02 'Ginecologista: Realizar cobertura nas 12h horas, das 07:00 as 19:00,E serv/
‘uma vez por semana (em dia da semana especlfico a definir com o/ |
rresponsavel da UBS), consultas que podem ser agendadas efou poré
llivre demanda, em Servigos Médicos na Area de Ginecologia; |

03 Ps|qunatna. Realizar cobertura nas 12h horas, das 07:00 as 19:00, serv/| 52
‘uma vez por semana (em dia da semana especifico a definir com 02 g |
'responsavel da UBS), consultas que podem ser agendadas e/ou por
{livre demanda, em Servigos Médicos na Area de Psiquiatria; ;

04 Cardiologia: Realizar cobertura nas 12h horas, das 07:00 as 19: 00 serv|
‘uma vez por més (em dia da semana especifico a definir com 05 E
responsavel da UBS), consultas que pedem ser agendadas efou por| |
llivre demanda, em Servigos Médicos na Area de Cardiologia; | l

05 ‘Neuropediatria: Realizar cobertura aproximadamente de 20 criangas§ cons|
por dia, uma vez por més, 12 dias no ano, em dia da semana|
especifico a definir com o responsavel da UBS, consultas agendadas,'
em Servigos Médicos na Area de Neuropediatria;

06 Ultrassonografia: Realizar e laudar ultrassonografia em diversas
areas do corpo humano, quinzenalmente, ullrassons agendadas, em
Servigos Médicos na Area de Ultrassonografia;

12
240

und| 1200
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4 - PREVISAO DA DATA EM QUE DEVE SER INICIADA A CONTRATAGAO

4.1 - O objeto necessita ser contratado até dia 31/04/2024, tendo em vista a necessidade de
inicio de atendimento de tal demanda.

5 . INDICAGAO DO(S) INTEGRANTE(S) RESPONSAVEIS PELO PLANEJAMENTO DA
CONTRATAGAO

5.1 - Dada a baixa complexidade da contratagdo o(s) proprio(s) ftitular(es) do(s) setor(es)
demandante(s) ficara(do) responsavel(is) pela elaboragdo do ETP - TR/PB - quando

necessarios.

6 - DESIGNAGAO DOS RESPONSAVEIS PELA GESTAO E FISCALIZAGAO DA
CONTRATAGAO

6.1 - Para tais servigos a gestdo da contratacéo sera responsabilidade do solicitante.

7 - CONSIDERACOES FINAIS

7.1 - Declaro que os agentes plblicos indicados para o planejamento e a fiscalizagdo da
contratagéo, foram comunicados e estéo cientes de suas atribuigoes.

Santana do Garambéu, 01/03/2024

Y .
A= IT=r—
Deise Maria de Almeida Campos
Secretario(a) Municipal de Satde




PREFEITURA MUNICIPAL

DE SANTANA DO GARAMBEU

ESTADO DE MINAS GERAIS
CNPJ: 18.338.285/0001-30

ORCAMENTO ESTIMATIVO CONTENDO O RELATORIO DA PESQUISA
DE PRECOS E A JUSTIFICATIVA DO PREGO DEFINIDO PARA A
CONTRATAGAO

1-O0BJETO

1.1 - Credenciamento de empresa especializada / profissional liberal para prestagéo de servicos
médicos para atendimento suplementar em diversas especialidades, conforme condicbes e

especificagdes contidas no Termo de Referéncia.
2 - AREAS(S) REQUISITANTE(S)
2.1 - Secretaria Municipal de Saude

3 - PLANILHA DE PREGO ESTIMADO

Item Descrigao Unid. Quant. VIr. Unit. Vir. Total

01 ]Pediatria: Realizar cobertura nas 12h horas, serv, 52 1350,00 70.200,00°
’das 07:00 as 19:00, uma vez por semana (em i i :
idia da semana especifico a definir com o 3
Iresponsavel da UBS), consultas que podem l i
iser agendadas efou por livie demanda, em !

| ‘Servigos Médicos na Area de Pediatria; '

02 |Ginecologista: Realizar cobertura nas 12h serv! 521 1350,00
‘horas, das 07:00 as 19:00, uma vez por ‘ ‘
@semana (em dia da semana especifico a
|definir com o responséavel da UBS), consultas|
lque podem ser agendadas efou por livre

demanda, em Servicos Médicos na Area de

Ginecologia; | { ‘

03 | Psiquiatria: Realizar cobertura nas 12h horas, | serv| 52| 1350,00|

l

70.200,00

1
f |
i i
| i
¢ i
i
1
i

70.200,00.

! |das 07:00 as 19:00, uma vez por semana (em |
‘dia da semana especifico a definir com o
responsavel da UBS), consultas gue podem
ser agendadas efou por livie demanda, em
Servigos Médicos na Area de Psiquiatria;

04 fCardiologia: Realizar cobertura nas 12hi  serv/ 12,
'horas, das 07:00 as 19:00, uma vez por més ‘
(em dia da semana especifico a definir com o/
responsavel da UBS), consultas que podem |
ser agendadas efou por livre demanda, em|
Servigos Médicos na Area de Cardiologia;

1350,00 16.200,00?



PREFEITURA MUNICIPAL

DE SANTANA DO GARAMBEU

ESTADO DE MINAS GERAIS
CNPJ: 18.338.285/0001-30

Item Descrigdo Unid. Quant. Vir. Unit. Vir. Total !
05 |Neurcpediatria: Realizar cobertura cons 240 120,00% 28.800,00'
aproximadamente de 20 criancas por dia, i :
uma vez por més, 12 dias no ano, em dia da
semana especifico a definir com o
responsavel da UBS, consultas agendadas,
em Servicos Médicos na Area de
Neuropediatria; | , ]
06 Ultrassonografia: Realizar e laudar und 1200 120,00 144.000,00
ultrassonografia em diversas areas do corpo . | |
| humano, quinzenalmente, ultrassons g
i agendadas, em Servigos Médicos na Area de |
{Ultrassonografia; | .

3.1 - O valor total estimado da contratagéo é de R$ 399.600,00 (Trezentos e noventa e nove mil
e seiscentos reais).

3.2 - O valor estimado foi definido com base na média dos valores obtidos na pesquisa de
pregos, oriundos dos seguintes pardmetros:

s Painel para consulta de pregos;

o Portal Nacional de Contratagtes Publicas (PNCP);

o Contratagbes similares feitas pela Administragdo Publica;
» Pesquisa publicada em midia especializada;

3.3 - JUSTIFICATIVA DA ESCOLHA DOS FORNECEDORES QUE PARTICIPARAM DA
PESQUISA DE PREGOS, SE FOR O CASO

e Ndo se aplica.

4 - JUSTIFICATIVA DO PREGO DEFINIDO PARA A CONTRATAGAO

4.1 - Apds a realizagdo da pesquisa de pregos em conformidade com o art. 23 da Lei
14.133/2021 e (tipo de regulamento e numero), certifica-se que o valor definido para a

contratagéo é compativel com os praticados no mercado.

Santana do Garambéu, 10/04/2024
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Lidiane Nzyargavaouza Marcelino
Equipe de Apoio




